
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI VICENZA

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 71 del 03/04/2024

OGGETTO: URBANISTICA - APPROVAZIONE DEL CATASTO COMUNALE DEI 
SOPRASSUOLI BOSCHIVI PERCORSI DAL FUOCO COSTITUITO 
DALL’ELABORATO  DENOMINATO “CATASTO COMUNALE DELLE 
AREE PERCORSE DAL FUOCO DEL COMUNE DI VICENZA”

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di Aprile alle ore 09:1009:10 nella sala delle 
adunanze  si è riunita la Giunta comunale.
Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

POSSAMAI GIACOMO SINDACO P
SALA ISABELLA VICESINDACA P
BALBI CRISTINA ASSESSORE P
BALDINATO SARA ASSESSORE P
FANTIN ILARIA ASSESSORE P
NICOLAI LEONARDO ASSESSORE A
SELMO GIOVANNI ASSESSORE P
SPILLER CRISTIANO ASSESSORE A
TOSETTO MATTEO ASSESSORE P
ZILIO LEONE ASSESSORE A

Presenti: 7 - Assenti: 3

Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio, assiste alla seduta.
E’ presente il Direttore Generale, dott.ssa Michela Cavalieri.
Presiede il SindacoGiacomo Possamai.
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

  La Giunta Comunale
 

udita la relazione dell’Assessore Cristina Balbi:

“La Legge n. 353/2000, “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”, contenente divieti e 
prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, prevede 
all’art.10, comma 2 l’obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi 
anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali 
previsti dalla medesima legge.

La Regione Veneto:
• con delibera di Consiglio Regionale n. 43 del 30/06/1999 ha approvato il “Piano regionale 
antincendi boschivi”;
• con delibera di Giunta Regionale n. 1953 del 15/07/2008 ha approvato le “Procedure operative di 
perimetrazione delle superfici percorse da incendio boschivo”;
• con delibera di Giunta Regionale n. 59 del 08/05/2018 ha adottato il “Documento di analisi del 
rischio incendio relativo al Piano regionale antincendi boschivi. Legge 21/11/2000, n. 353”;
• con deliberazione del Consiglio Regionale n. 13 del 08/02/2022 ha aggiornato, su proposta 
formulata dalla Giunta Regionale n. n. 1/CR dell’11/01/2022, il Piano regionale antincendi boschivi 
al 2020;
• con delibera di Giunta Regionale n. 629 del 24/05/2023 ha adeguato il Piano regionale antincendi 
boschivi integrandolo con le aree percorse dal fuoco negli anni 2021 e 2022, come indicato nei 
relativi allegati.

Viste:
- la nota della Regione Carabinieri Forestale “Veneto” Stazione di Vicenza n. 41 di prot. Del 
27/01/2022, pervenuta in pari data con PGN n. 12738 ed avente ad oggetto “Comunicazione 
dell’eventuale istituzione del “catasto” dei soprassuoli boschivi percorsi dal fuoco (ex art. 10 c.2 
legge 353/2000)”;
- la nota della Prefettura di Vicenza Fasc. 2023/1804 Area, Prot. 71572 del 18/07/2023, pervenuta a 
questo Comune in data 19/07/2023 PGN n. 123882/2023 avente ad oggetto “Legge 353/2000 
“Legge-quadro in materia di incendi boschivi” e Legge 155/2021 “Disposizioni per il contrasto 
agli incendi boschivi e altre misure urgenti di protezione civile”. Ricognizione istituzione catasto 
incendi boschivi dei soprassuoli percorsi dal fuoco nei Comuni;

Considerato che, a seguito delle sopracitate note,  con delibera di Giunta Comunale n.31 del 
14.02.2024 è stato istituito, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della Legge n. 353/2000, il Catasto 
comunale dei soprassuoli boschivi percorsi dal fuoco, costituito dall’elaborato denominato “Catasto 
comunale delle aree percorse dal fuoco del Comune di Vicenza”, parte integrante e sostanziale del 
citato provvedimento, che prevede l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del suolo per quelle 
aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, come indicato all’art. 10, comma 1, 
della Legge 353/2000;

Atteso che:
- ai sensi dell’art.10 della Legge 21/11/2000 n.353 tale elaborato è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio per 30 giorni consecutivi dal 20.02.2024 al 21.03.2024;

- a seguito della pubblicazione dell’elaborato sopra citato non sono pervenute osservazioni.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Ritenuto pertanto di approvare, ai sensi dell’art.10 della Legge 21/11/2000 n.353,  il Catasto 
comunale dei soprassuoli boschivi percorsi dal fuoco, costituito dall’elaborato denominato “Catasto 
comunale delle aree percorse dal fuoco del Comune di Vicenza”, già allegato alla delibera di Giunta 
Comunale n.31 del 14.02.2024 sopra citata”.

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D. Lgs. 267/2000 e del vigente
Regolamento in materia di controlli interni;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto che, entro i termini di cui all’art. 10 della Legge 21/11/2000, n. 353, non sono 
pervenute osservazioni;

3) di approvare, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della Legge 21 
novembre 2000 n. 353, il Catasto comunale dei soprassuoli boschivi percorsi dal fuoco costituito 
dall’elaborato  denominato “Catasto comunale delle aree percorse dal fuoco del Comune di 
Vicenza”, già allegato alla delibera di Giunta Comunale n.31 del 14.02.2024 sopra citata;

4) di prendere atto che è stato censito un incendio boschivo avvenuto in data 23.04.2020 in Via 
Pergoletta su una superficie di ha 0,0648;

5) di dare atto che, sulle aree individuate nell’elaborato costituente il Catasto comunale dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco, vigono i divieti, le prescrizioni e le sanzioni di cui all’art. 10 della L. 
n. 353/2000 s.m.i.;

6) di dare atto che è ammessa la revisione degli elenchi, con la cancellazione delle prescrizioni di 
cui al punto 3), solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati per ciascun divieto;

7) di assegnare al Direttore del Settore Urbanistica ogni adempimento conseguente la tenuta 
dell’elaborato “Catasto comunale delle aree percorse dal fuoco del Comune di Vicenza” e 
l’aggiornamento annuale, previsto dall’art. 10 della Legge n. 353/2000, del “Catasto delle aree 
percorse dal fuoco”;

8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

La presente deliberazione, attesa l'urgenza di adempiere tempestivamente agli obblighi normativi 
previsti, viene dichiarata, con successiva votazione palese e con voti unanimi, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

 
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: URBANISTICA - APPROVAZIONE DEL CATASTO COMUNALE DEI 
SOPRASSUOLI BOSCHIVI PERCORSI DAL FUOCO COSTITUITO 
DALL’ELABORATO  DENOMINATO “CATASTO COMUNALE DELLE 
AREE PERCORSE DAL FUOCO DEL COMUNE DI VICENZA”

il Sindaco
 Giacomo Possamai

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario generale
 dott.ssa Stefania Di Cindio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO URBANISTICA - APPROVAZIONE DEL CATASTO COMUNALE DEI 
SOPRASSUOLI BOSCHIVI PERCORSI DAL FUOCO COSTITUITO 
DALL’ELABORATO  DENOMINATO “CATASTO COMUNALE DELLE AREE 
PERCORSE DAL FUOCO DEL COMUNE DI VICENZA”

Ufficio Proponente: SETTORE URBANISTICA

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 
49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME
 
il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, della presente proposta di deliberazione: PARERE FAVOREVOLE 

NOTE:  

Vicenza, li 28/03/2024 Il Dirigente

 D'AMATO RICCARDO / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: URBANISTICA - APPROVAZIONE DEL CATASTO COMUNALE DEI 
SOPRASSUOLI BOSCHIVI PERCORSI DAL FUOCO COSTITUITO 
DALL’ELABORATO  DENOMINATO “CATASTO COMUNALE DELLE 
AREE PERCORSE DAL FUOCO DEL COMUNE DI VICENZA”

Ufficio Proponente: SETTORE URBANISTICA

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 
degli articoli 49, comma l, 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione: 
PARERE FAVOREVOLE 

ANNOTAZIONI:  

Vicenza, li 28/03/2024 Il Dirigente 
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	dlg_00071_03-04-2024.pdf

